
Proiect
       UE


GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

 HOTĂRÂRE nr. …
din ……………………2025
                                                   Chișinău
[bookmark: _Hlk219109311]cu privire la aprobarea Normei privind intensificarea controalelor asupra produselor de origine animală, asupra materialelor germinative, precum și asupra subproduselor de origine animală și produselor compuse

În temeiul art. 59 alin. (6) din Legea nr. 82/2024 privind controalele oficiale în domeniul agroalimentar ( Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, 199-201, art. 265), Guvernul HOTĂRĂŞTE:
1. Se aprobă Norma privind intensificarea controalelor asupra produselor de origine animală, asupra materialelor germinative, precum și asupra subproduselor de origine animală și produselor compuse (se anexează).
2. Controlul asupra executării prezentei Hotărâri se pune în sarcina Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor.
3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data intrării în vigoare a Legii 
nr. 82/2024 privind controalele oficiale în domeniul agroalimentar și se abrogă la data aderării la Uniunea Europeană.



PRIM-MINISTRU	     ALEXANDRU MUNTEANU

Contrasemnează:                                    
Ministrul agriculturii și 
    industriei alimentare				                       Ludmila Catlabuga




Aprobată
prin Hotărârea Guvernului
nr.____/2026

NORMA 
privind intensificarea controalelor asupra produselor de origine animală, asupra materialelor germinative, precum și asupra subproduselor de origine animală și produselor compuse

[bookmark: _Hlk198109823]Prezenta Normă transpune Regulamentul delegat (UE) 2019/1873 al Comisiei din 7 noiembrie 2019 privind procedurile la posturile de inspecție la frontieră pentru efectuarea în mod coordonat de către autoritățile competente a controalelor oficiale intensificate asupra produselor de origine animală, asupra materialelor germinative, precum și asupra subproduselor de origine animală și produselor compuse, CELEX: 32019R1873, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 289 din 08 noiembrie 2019. 

Secțiunea 1
Dispoziții generale 

1. Prin prezenta Normă sunt stabilite cerințe privind procedurile la posturile de control la frontieră prin care autoritatea competentă efectuează în mod coordonat controale oficiale intensificate asupra produselor de origine animală, asupra materialului germinativ, precum și asupra subproduselor de origine animală și produselor compuse care intră în țară pentru a fi introduse pe piață.
2. În sensul prezentei norme, se definește următoarea noțiune: 
unitate de origine - unitatea de origine dintr-o altă țară, inclusiv navele din alte țări care figurează pe listele elaborate cu privire la exportul către Republica Moldova al produselor de origine animală, al materialelor germinative, al subproduselor de origine animală și al produselor compuse.

Secțiunea  a 2-a
Declanșarea efectuării în mod coordonat a controalelor oficiale intensificate

3. Cu ocazia notificării autorității competente prin intermediul IMSOC cu privire la decizia sa în conformitate cu articolul 59 alin. (5) din Legea nr. 82/2024 privind controalele oficiale în domeniul agroalimentar, autoritatea competentă indică unitatea de origine, categoria de mărfuri, inclusiv descrierea acestora și codul din Nomenclatura combinată prevăzută în anexa la Legea nr. 172/2014 privind aprobarea Nomenclaturii combinate a mărfurilor, precum și încălcarea pentru care trebuie să fie efectuate în mod coordonat controale oficiale intensificate.    
4. După primirea notificării menționate la pct. 3, autoritatea competentă evaluează dacă sunt îndeplinite următoarele condiții:
4.1. notificarea se bazează pe suspiciuni privind practici frauduloase sau înșelătoare sau pe o potențială încălcare gravă sau repetată a normelor menționate în art. 1 alin. (2) din Legea nr. 82/2024;
4.2. notificarea se referă la o acțiune sau omisiune pentru care este responsabilă unitatea de origine a transportului în cauză;
4.3. transportul în cauză nu face deja obiectul efectuării în mod coordonat a unor controale oficiale intensificate în conformitate cu prezenta hotărâre;
4.4. transportul în cauză nu face obiectul unor măsuri de urgență adoptate în conformitate cu art. 28 din Legea nr. 306/2018 privind siguranța alimentelor  sau cu articolul 257 din Legea nr. 196/2024 privind sănătatea animală, sau al unor măsuri speciale adoptate în conformitate cu articolul 86 din Legea nr. 82/2024 pentru aceeași încălcare ca cea indicată în notificarea menționată la pct. 3.
5. Autoritatea competentă înregistrează în IMSOC rezultatele evaluării menționate la pct. 2.
6. [bookmark: _GoBack]În cazul în care rezultatul evaluării menționate la pct. 2 indică faptul că au fost îndeplinite condițiile necesare, autoritatea competentă de la posturile de control la frontieră efectuează în mod coordonat controale oficiale intensificate.
Secțiunea a 3-a
Proceduri pentru efectuarea în mod coordonat a controalelor oficiale intensificate

7. Autoritatea competentă de la posturile de control de la frontieră efectuează controalele de identitate și fizice menționate la art. 47 din Legea nr. 82/2024 pentru fiecare transport provenind din aceeași unitate de origine și care conține aceeași categorie de mărfuri, pentru același tip de încălcare, astfel cum se indică în IMSOC în conformitate cu  pct. 3.
8. Pentru controalele menționate la pct. 7, transporturile sunt selectate pe baza codurilor din Nomenclatura combinată indicate în IMSOC în conformitate cu pct. 5.
9. În cazul în care aceste coduri nu sunt destul de specifice pentru a identifica categoria de mărfuri, autoritatea competentă de la posturile de control la frontieră supun transporturile selectate pe baza acestor coduri controalelor oficiale intensificate efectuate în mod coordonat numai dacă aceste transporturi corespund descrierii mărfurilor menționate la pct. 3.
10.  Autoritatea competentă înregistrează în IMSOC motivele pentru care nu supun un transport selectat controalelor oficiale intensificate efectuate în mod coordonat în conformitate cu pct. 9.

Secțiunea a  4-a
Controale obligatorii

11. Dacă, în cursul efectuării în mod coordonat a controalelor oficiale intensificate, trei transporturi care intră în țară pun în evidență același tip de încălcare indicat în notificarea menționată la pct. 1, autoritătatea competentă din Republică Moldova solicit autorității competente din țara în care se află unitatea de origine a transporturilor necoforme: 
11.1. să facă investigațiile necesare pentru a identifica motivele încălcărilor (denumite în continuare „controale obligatorii”);
11.2. să adopte un plan de acțiune în legătură cu unitatea de origine pentru a remedia în mod eficient situația;
11.3. să raporteze cu privire la acțiunile menționate la subpct. 11.1. și 11.2., incluzând rezultatele planului de acțiune.
12.  Autoritatea competentă monitorizează îndeaproape rezultatele controalelor obligatorii și ale planului de acțiune și ia măsuri necesare, inclusiv măsuri în conformitate cu articolul 28 din Legea nr. 306/2018 și cu articolul 85 alineatul (7)  din Legea nr. 82/2024, în cazul în care:
12.1. autoritatea competentă din țara exportatoare nu întreprinde măsuri pentru remedierea efectivă a situației; sau
12.2. autoritatea competentă continuă să notifice rezultate nesatisfăcătoare ale controalelor oficiale efectuate în mod coordonat.

Secțiunea a 5-a
Stoparea efectuării în mod coordonat a controalelor oficiale intensificate

13.  Efectuarea în mod coordonat a controalelor oficiale intensificate se stopează în următoarele cazuri:
13.1. când autoritatea competentă decide să își retragă notificarea menționată la pct. 3 și informează prin intermediul IMSOC, indicând motivele prin care își justifică decizia;
13.2. când sunt îndeplinite următoarele condiții:
13.2.1. o secvență neîntreruptă de cel puțin 10 rezultate satisfăcătoare în ceea ce privește efectuarea în mod coordonat a controalelor oficiale intensificate a fost înregistrată în IMSOC de către autoritatea competentă a posturilor de control la frontieră;
13.2.2. greutatea transporturilor menționate la subpunctul 13.2.1. ajunge la cel puțin de 10 ori greutatea transportului la care se referă notificarea menționată la pct.  3 sau la o greutate netă de 300 de tone, fiind reținută cea mai mică valoare.
14.  Cu toate acestea, în cazul în care autoritatea competentă a solicitat controale obligatorii în conformitate cu  subpct. 11.1, efectuarea în mod coordonat a controalelor oficiale intensificate se stopează atunci când:
14.1. o secvență neîntreruptă de cel puțin 30 de rezultate satisfăcătoare în ceea ce privește efectuarea în mod coordonat a controalelor oficiale a fost înregistrată în IMSOC de către autoritățile competente ale posturilor de control la frontieră în țară; și
14.2.  autoritatea competentă din țara exportatoare a adoptat un plan de acțiune satisfăcător în conformitate cu  subpct. 11.2.
15. Costurile efectuării în mod coordonat a controalelor oficiale sunt suportate de operatorul responsabil cu transporturile care fac obiectul controalelor respective.

Secțiunea a 6-a
Transporturi excluse de la efectuarea în mod coordonat a controalelor oficiale intensificate

16.  Autoritatea competentă poate exclude un transport de la efectuarea în mod coordonat a controalelor oficiale intensificate, dacă transportului urmează să îi fie refuzată intrarea în țară în conformitate cu art. 60 alin. (1) din Legea nr. 82/2024 din alte motive decât încălcarea pentru care sunt efectuate în mod coordonat controalele oficiale intensificate.
17.  Autoritatea competentă înregistrează în IMSOC motivele pentru excluderea unui transport de la efectuarea în mod coordonat a controalelor oficiale în conformitate cu pct.16.


